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Afgørelse om, at forøget råstofindvindingsmængde på matr.nr. 
5i, 6c, 11a, 12a og 12e Ørum By, Ørum, Hedensted Kommune 
ikke er omfattet af krav om miljøvurdering efter 
miljøvurderingsloven 
 
Region Midtjylland har den 2. september 2022 modtaget jeres 
ansøgning om en forøgelse af indvindingsmængden af råstoffer på 
matr.nr. 5i, 6c, 11a, 12a og 12e Ørum By, Ørum, Hedensted 
Kommune. Råstofindvindingens geografiske udstrækning fremgår af 
oversigtskortet i bilag A og betegnes "det ansøgte indvindingsareal". 
 
Der ansøges om en forøgelse af tilladte indvindingsmængde af sand, 
grus og sten samt muld, som angivet herunder: 

- Sand, grus og sten forøges fra 200.000 m3 pr. år til 400.000 
m3 pr. år. 

- Muld forøges fra 5.000 m3 pr. år til 15.000 m3 pr. år. 
- Af de samlede 415.000 m3 pr. år, indvindes der 75.000 m3 pr. 

år under grundvandsspejlet. 
 
Derudover søges der om tilladelse til følgende maskiner til indvinding, 
ændringer markeret med fed: 

- 2 læssemaskiner 
- I alt 3 tørsorteringsanlæg hvoraf der dog altid max benyttes 2 

ad gangen
- 1 tromlevasker 
- 1 gravemaskine 
- 2 olietanke på henholdsvis 2.000 og 2.500 liter 

 
Afgørelse  
Region Midtjylland har foretaget en screening af det ansøgte projekt 
og vurderet, at vilkårsændringen ikke kan forventes at få væsentlige 
indvirkninger på miljøet og derfor ikke er omfattet af krav om 
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miljøvurdering. Afgørelsen er truffet efter § 21 i 
miljøvurderingsloven1. 
 
Screeningen er gennemført med udgangspunkt i det projekt, som er 
beskrevet i vilkårsændringen og på baggrund af de miljømæssige 
forudsætninger, som er gældende på screeningstidspunktet. 
 
Hvis vilkårsændringen ændres, er bygherre forpligtet til at ansøge 
igen med henblik på at få afgjort om ændringen er omfattet af krav 
om miljøvurdering. 
 
Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at 
den er meddelt eller ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende 
år, jf. miljøvurderingslovens § 39. 
 
Projektbeskrivelse 
Vilkårsændringen på en øget indvindingsmængde, skyldes en øget 
efterspørgsel på råstoffer og en mulighed for at afsætte mere end 
tilladelsen tillader.  
 
Der ansøges om en forøgelse af tilladte indvindingsmængde af sand, 
grus og sten samt muld, som angivet herunder: 

- Sand, grus og sten forøges fra 200.000 m3 pr. år til 
400.000 m3 pr. år. 

- Muld forøges fra 5.000 m3 pr. år til 15.000 m3 pr. år. 
- Af de samlede 415.000 m3 pr. år, indvindes der 75.000 m3 

pr. år under grundvandsspejlet. 
 
Derudover søges der om tilladelse til følgende maskiner til indvinding, 
ændringer markeret med fed: 

- 2 læssemaskiner 
- I alt 3 tørsorteringsanlæg hvoraf der dog altid max benyttes 2 

ad gangen 
- 1 tromlevasker 
- 1 gravemaskine 
- 2 olietanke på henholdsvis 2.000 og 2.500 liter 

 
 
Vurdering  
Region Midtjylland har på baggrund af ansøgningsmaterialet samt 
regionens egen konfliktsøgning vurderet, at vilkårsændringen ikke 
kan forventes at få en væsentlig indvirkning på miljøet, og derfor ikke 
er omfattet af krav om miljøvurdering efter miljøvurderingsloven. 
Dette er uddybet og begrundet nedenfor. 
 

 
1 LBK nr. 1976 af 27/10/2021 om miljøvurdering af planer og programmer og 

af konkrete projekter (VVM). 
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Miljøpåvirkninger som følge af indvinding af råstoffer på land er som 
regel forholdsvis lokale, men for nogle miljøemner er det relevant at 
vurdere en påvirkning også uden for det ansøgte areal: 

 Støj og støv fra indvindingen vil kunne påvirke de nære 
omgivelser op til en afstand af maksimalt 300 m fra selve 
graveområdet.  

 Tung trafik til og fra indvindingsarealet, såfremt trafikken øges 
betydeligt på i øvrigt let trafikerede lokale veje. Den relevante 
afstand afhænger af vejnettet i området. 

 
Overfladevand, grundvand og drikkevand 
Der er ansøgt om vilkårsændring til øget indvinding af råstoffer både 
over og under grundvandsspejlet, men ikke om ændringer i 
indvinding af grundvand fra gravesøen til vådsortering. Ved 
indvinding under grundvandsspejlet og indvinding af grundvand til 
vådsortering, vil grundvandsspejlet blive påvirket. Den ansøgte 
indvinding under grundvandsspejlet i et terrænnært 
grundvandsmagasin ved anvendelse af en gravemaskine, vil 
erfaringsmæssigt ikke påvirke grundvandsspejlet væsentligt, idet 
gravningen foregår i et langsomt tempo, hvor grundvandet løber til i 
takt med, at der indvindes. Endvidere afvander det opgravede 
materiale umiddelbart efter opgravning og fordampningen af vand vil 
derfor være begrænset. Grundvand fra gravesøen, som bliver 
anvendt til vådsortering af materialer, bliver umiddelbart herefter ledt 
til nedsivning via et nedsivningsbassin, og fordampning herfra er 
derfor også begrænset.  
 
Region Midtjylland vurderer, at påvirkningen af grundvandsspejlet 
som følge af den ansøgte øgede indvinding af råstoffer under 
grundvandsspejlet har et så begrænset omfang, at det ikke vil være 
målbart i de nærliggende søer og vådområder. 
 
Der genereres ikke nogen former for vand, der kan afstrømme til 
søer, vandløb, eller andre sårbare naturtyper. Olieprodukter i form af 
brændstof håndteres udelukkende i mindre mængder og påfyldning af 
maskiner sker under overvågning og ved anvendelse af spildbakker. 
Der opbevares ikke i øvrigt olie- eller kemikalier inden for 
indvindingsarealet. 
 
På grundlag af ovenstående kan en påvirkning af overflade- og 
grundvand, som følge af de ansøgte aktiviteter, udelukkes i 
forbindelse med det ansøgte vilkårsændring. Det er således Region 
Midtjyllands vurdering, at vilkårsændringen ikke medfører risiko for at 
forringe den eksisterende tilstand eller forhindre målopfyldelse for 
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målsatte overfladevandområder eller grundvandsforekomster, jf. 
indsatsbekendtgørelsens § 82. 
 
På samme grundlag er det regionens vurdering at den ansøgte 
råstofindvinding ikke vil udgøre en risiko for drikkevandsindvinding i 
området. 
 
Beskyttet natur 
Nærmeste Natura 2000-område nr. 78 (Skove langs nordsiden af 
Vejle fjord) ligger i en afstand af ca. 3,5 km syd for det ansøgte 
indvindingsareal. Natura 2000-området omfatter Habitatområde nr. 
H67 og Fuglebeskyttelsesområde nr. F45. 
 
På baggrund af vilkårsændringens karakter uden væsentlige 
emissioner eller øvrige udledninger til gener for omgivelserne, den 
faktiske afstand til Natura 2000-området fra det ansøgte 
indvindingsareal, vurderes det, at projektet ikke i sig selv eller i 
forbindelse med andre planer og projekter vil påvirke Natura 2000-
området og dettes udpegningsgrundlag væsentligt. Der skal således 
ikke foretages en konsekvensvurdering jf. habitatbekendtgørelsen3.  
 
Idet vilkårsændringen ikke medfører øget udledning til eller øvrige 
fysiske ændringer af vandløb eller søer, vurderer Region Midtjylland, 
at det ansøgte vilkårsændring ikke vil hindre opfyldelse af 
vandområdeplanernes4 miljømål for sårbare vandområder eller 
vådområder, hvor fastsatte miljøkvalitetsnormer allerede er 
overskredet.  
 
Beskyttede arter 
Region Midtjylland har ikke kendskab til, og forventer ikke, at det 
ansøgte indvindingsareal vil rumme danske rødlistearter. 
Der er ikke registreringer af forekomst af beskyttede arter efter 
habitatdirektivets bilag IV eller andre fredede arter inden 
indvindingsarealet, hvor der i dag allerede sker indvinding af 
råstoffer. 
 
Vilkårsændringen indebærer ikke ændring af jord- og stendiger, 
fældning af gamle træer, nedrivning af ældre bygninger, ændringer af 
overfladevand herunder søer eller andre lokaliteter, som ville kunne 
fungere som yngle- eller rasteområde for flagermus, markfirben, 
padder eller øvrige bilag IV-arter.  

 
2 BEK nr. 449 af 11/04/2019 Bekendtgørelse om indsatsprogrammer for 

vandområdedistrikter. 
3 BEK nr. 2091 af 12/11/2021 om udpegning og administration af 

internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 
4 https://mst.dk/natur-

vand/vandmiljoe/vandomraadeplaner/vandomraadeplanerne-2021-2027/ 
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Det er Region Midtjyllands vurdering, at der ikke skal foretages en 
nærmere konsekvensvurdering af vilkårsændringens virkninger på 
konkrete bilag IV arter jf. habitatbekendtgørelsen. Det skyldes, at 
ændringen ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og 
projekter vurderes at kunne påvirke disse væsentligt. 
 
Bygge- og beskyttelseslinjer, kulturarv og fredninger 
Ansøgte vilkårsændringer er ikke omfattet af bygge- eller 
beskyttelseslinjer. Ligesom der ikke er fredninger på arealet, der ikke 
i forvejen er behandlet i tilladelse fra 8. april 2020. 
 
Arealer, landskab og oversvømmelsesrisici 
Den ansøgte vilkårsændring ligger i Hedensted Kommune. Arealet 
ligger inden for det regionale udlagte råstofgraveområde Røde Mølle 
jf. Råstofplan 2020. 
 
I Hedensted kommunes Kommuneplan 2021-2033 er arealet omfattet 
af følgende udpegninger 
 

 Større sammenhængende landskaber 
 Bevaringsværdige landskaber 
 Skovrejsning uønsket 

 
Udpegningerne er ikke af en sådan karakter, at det er en hindring for 
den ansøgte vilkårsændring om øget indvinding. Projektet vil blive 
efterbehandlet til natur med søer i bunden og vil hænge godt 
sammen med nuværende omgivelser. 
 
Støv, støj og vibrationer, lys, luft, lugt og trafik 
Den forøgede indvindingsmængden på 210.000 m3 pr. år er en 
betydelige mængde og vil potentielt give anledning til væsentlige 
gener. I lokalområdet omkring råstofgraven er der dog sket en del 
ændringer i transport til og fra andre råstofgrave. Færdiggravning og 
lukning af eksisterende råstofgrave fjerner 400.000 m3 transporteret 
råstof fra det lokale vejnet om året. Sammen med dette, foreligger 
der en dispensation til at modtage ren jord i den sydlige ende af 
råstofgraven. Det antages at ca. 80% af de lastbiler der kommer med 
rent jord, også forlader råstofgraven med råstoffer. I tillæg til 
nævnte, har indvinder etableret en midlertidig omkørselsvej i 
tilknytning til råstofgraven, for at lede tung trafik væk fra 
nabobebyggelser. Desuden er hovedfærdselsvejen væk fra 
råstofgraven blevet sideudvidet og der påbegyndes etablering af 
omfartsvej længere nord på i 2023.  
 
Region Midtjylland vurderer ud fra disse oplysninger at 
vilkårsændringen maksimalt vil øge trafikken i lokalområdet med 
25%.  



Side 6

 
Med den ansøgte vilkårsændring med oparbejdning af materialer i 
bunden af råstofgraven, vurderes støjbidraget og vibrationer fra det 
ansøgte projekt at kunne overholde Miljøstyrelsens vejledende 
støjgrænser for råstofindvinding i det åbne land: Områdetype 3 – 
Områder for blandet bolig- og erhvervsbebyggelse jf. Miljøstyrelsens 
Vejledning nr. 5/1984 "Ekstern støj fra virksomheder. 
 
Vilkårsændringen vurderes ikke at øge støvpåvirkningen væsentligt, 
med de tiltag der i forvejen gøres for at støvbekæmpe.  
 
Vilkårsændringen vurderes ikke at medføre væsentlige lugt- eller 
lysgener for omkringboende, da projektet ikke generer lugt eller lys. 
 
På baggrund af ovenstående vurderes ændringen ikke at være til 
væsentlig gene for befolkningen i området, da det ikke vil medføre 
væsentlige påvirkninger fra støv, støj, lys, lugt eller trafik. 
 
Ressourcer og affald inklusiv spildevand  
Vilkårsændringen forbruger ikke ressourcer ud over brændstof til drift 
af maskinerne eller genererer større mængder affald. Affald skal 
bortskaffes efter de gældende kommunale affaldsregulativer. Der 
genereres ikke spildevand i forbindelse med det ansøgte projekt.  
 
Region Midtjylland forudsætter, at bygherre håndterer affald efter 
gældende regler, og at materialebehovet er afpasset, så der kun 
bruges de nødvendige materialer, både med baggrund i økonomiske 
samt miljømæssige hensyn. På denne baggrund vurderer regionen, at 
der ikke er nogen væsentlig negativ påvirkning på miljøet som følge 
af affaldsgenereringen samt materialeforbruget. 
 
Kumulative påvirkninger 
Det er Region Midtjyllands vurdering, at der ikke er risiko for 
kumulative effekter, der sammen med den ansøgte forøgelse af 
indvindingsmængden må forventes at kunne medføre en øget samlet 
påvirkning af miljøet. Der er lagt vægt på at indvindingen af råstoffer 
i råstofgrave i området omkring ansøgte, er blevet reduceret 
væsentligt og dermed har transporten af råstoffer et begrænset 
omfang, som ikke vil øge trafik, støj- eller støvgener væsentligt. 
 
Samlet vurdering 
Det ansøgte vilkårsændring medfører udelukkende velkendte 
miljøpåvirkninger, som er almindelige for denne type projekter, og 
som kan forudses og beskrives. 

Vilkårsændringen vurderes ikke at påvirke Natura 2000-områder, 
udpegningsgrundlag herfor eller fredede-, rødlistede- og bilag IV-
arter negativt. Der vurderes ikke at ske tilstandsændringer i 
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omkringliggende naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens § 
3 som følge af realisering af projektet. Der forventes ikke væsentlige 
gener for befolkningen i området i hverken anlægs- eller driftsfasen, 
ligesom projektet ikke generer væsentlige emission eller udledning af 
stoffer til luften eller våde recipienter. 

Det er derfor Region Midtjyllands vurdering, at den ansøgte 
vilkårsændring ikke er omfattet af krav om miljøvurdering efter 
Miljøvurderingsloven. 

Høring 
Region Midtjylland har forud for denne afgørelse foretaget høring af 
Hedensted Kommune i perioden 18. november 2022 til 16. december 
2022. 
 
Høringskommentarer: 
Region Midtjylland har modtaget høringssvar fra Hedensted 
Kommune den 16. december 2022. Se nærmere vedrørende 
høringssvaret i regionens afgørelse om vilkårsændring af 3. januar 
2023. Høringssvaret har ikke givet anledning til ændringer i 
screeningsafgørelsen.  
 
Offentliggørelse 
Afgørelsen vil blive offentliggjort tirsdag den 3. januar 2023, på 
Region Midtjyllands hjemmeside www.raastoffer.rm.dk. 
 
Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet, for så 
vidt angår retlige spørgsmål, inden 4 uger fra den dag, afgørelsen er 
offentliggjort.  
 
Klagefristen for denne afgørelse er dermed tirsdag den 31. januar 
2023. 
 
Klagen stiles til Miljø- og Fødevareklagenævnet men indsendes til 
Region Midtjylland via Klageportalen, som videresender klagen til 
Miljø- og Fødevareklagenævnet. 
 
Rettidig klage efter denne lov har ikke opsættende virkning for 
tilladelsen, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer 
andet.  
 
Klageberettigede 

 Miljø- og Fødevareministeren 
 Enhver med retlig interesse i sagens udfald 
 Landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål 

har beskyttelse af natur og miljø eller varetagelsen af 
væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 
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vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som 
repræsenterer mindst 100 medlemmer. 

 
Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.naevneneshus.dk/. Klageportalen ligger også på www.borger.dk 
og www.virk.dk. Du logger på www.borger.dk eller www.virk.dk.  
 
Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har 
truffet afgørelsen. En klage er indgivet, når den er tilgængelig for 
myndigheden i Klageportalen. Når du klager, skal du betale et gebyr 
på kr. 900 kr. for privatpersoners og 1.800 kr. for virksomheders og 
organisationers vedkommende. Du betaler gebyret med betalingskort 
i Klageportalen. 
 
Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og 
Fødevareklagenævnets hjemmeside (https://naevneneshus.dk/start-
din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/). 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal, som udgangspunkt, afvise en 
klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige 
grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 
Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Region 
Midtjylland, som videresender anmodningen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din 
anmodning kan imødekommes. 
 
Region Midtjyllands afgørelse kan bringes for domstolene, inden for 6 
måneder fra afgørelsen er offentliggjort. 
 
 
Venlig hilsen 

 
Peter Lund Hinnerfeldt 
 
 
Bilag: 
Bilag A Tilladelse til råstofindvinding af 8. april 2020 inkl. screening. 
 
 
Kopi til: 
Hedensted Kommune, landbrug@hedensted.dk 
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Behandling af personoplysninger 
Region Midtjylland behandler personoplysninger. Der kan læses mere 
om regionens behandling af personoplysninger og rettighederne i den 
forbindelse på data-ru.rm.dk 
 


